Appendix

Cum orationis structura decoris gratia uariatur, neglecto simplici sermonis ordine, non uitium est sed uirtus, quae *Hyperbaton* appellatur, id est, transgressio uerborum. Cic., *pro Cluent.*: *Animaduerti iudices omnem accusatoris orationem*
5 *in duas diuisam esse partes. In duas partes diuisam esse simplex erat ordo, sed durus et incomptus.*

Hyperbati aliquot species

Hyperbati siue Transgressionis aliquot sunt species.

Anastrophe est duorum uerborum ordo praeposterus, ut *mecum, tecum,*
10 *secum, nobiscum, quibus de rebus.* Anastrophe illa *Vrbem quam statuo uestra est, Eunuchum quem dedisti nobis, quas turbas dedit!* pro *Quam urbem statuo, Quem eunuchum dedisti nobis,* admodum dura est.

Tmesis est cum uerbum compositum diuiditur, aliqua dictione interposita. Cic., *Att.*, lib. 5: *Per mihi gratum erit, si id curaris ad me perferendum;* idem, *de*
15 *Senect.*: *Omnia memoria tenebat, non domestica solum, sed etiam externa bella.* Eiusdem generis sunt illa: *Rem uero publicam penitus amisimus; Praeclarum est pro patria Reque publica mortem oppetere.*

4 Cic., *Cluent.* 1,2 10 Verg., *Aen.* 1,573 11 Ter., *Eun.* 653 14 Cic., *Att.* 5,10,4 15 Cic., *Cato*, 12
16 Cic., *Off.* 2.29.10.

11 'dedit!' *Barr. Barr.*²: 'dedit' *Bas.*

Apéndice

Cuando la estructura de la oración se cambia para dar mayor ornato, aunque se descuide el orden natural de la lengua, no se trata de un defecto, sino de un detalle de elegancia que recibe el nombre de *Hipérbaton*, esto es, alteración del orden de palabras. Cicerón, en *La defensa de Cluencio: Animaduerti iudices omnem accusatoris orationem in duas diuisam esse partes*. El orden natural era *In duas partes diuisam esse*, pero resulta duro y descuidado.

Algunos tipos de hipérbaton⁵⁴⁴

Hay algunos tipos de hipérbaton o, si se quiere, de transposición.

La anástrofe es el orden invertido de dos palabras, como *mecum, tecum, secum, nobiscum, quibus de rebus*. Las anástrofes *Vrbem quam statuo uestra est y Eunuchum quem dedisti nobis, quas turbas dedit!* en lugar de *Quam urbem statuo, Quem eunuchum dedisti nobis*, son extremadamente bruscas.

La tmesis se da cuando una palabra compuesta se separa intercalando algún término. Cicerón, en el libro 5 de *Cartas a Ático: Per mihi gratum erit, si id curaris ad me perferendum*; el mismo, en *Sobre la vejez: Omnia memoria tenebat, non domestica solum, sed etiam externa bella*. Del mismo tipo son aquellas otras construcciones: *Rem uero publicam penitus amisimus; Praeclarum est pro patria Reque publica mortem oppetere*.